por mais doze meses, a par�r do dia 27/11/2020 até o dia 27/11/2021.

4. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa com a execução dos serviços contratados, de que trata o objeto do presente
termo adi�vo, no corrente exercício, no valor total de R$ 591.412,42 (quinhentos e noventa e um mil
quatrocentos e doze reais e quarenta e dois centavos), correrá à conta de dotação orçamentária própria,
prevista na Lei Orçamentária Anual em vigor, sob a seguinte classificação:

Gestão/Unidade: 550005

Funcional Programá�ca: 04.122.0032.2000.0001

Fonte de Recursos:

[...]

MINISTÉRIO DA CIDADANIA, por intermédio da SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS. Contratada: CENTRAL IT TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. Objeto:
a) O acréscimo de 24,43% (vinte e quatro inteiros e quarenta e três centésimos
percentuais) ao Contrato Administrativo nº 04/2018, equivalente a R$ 2.216.972,42 (dois
milhões, duzentos e dezesseis mil novecentos e setenta e dois reais e quarenta e dois
centavos), tendo em vista o disposto na alínea b, inciso I, e § 1º, do art. 65, da Lei nº
8.666/93; b) A adequação da tabela da Cláusula Terceira do Contrato Administrativo nº
04/2018, bem como do item 10.1 do Termo de Referência para refletir o acréscimo
quantitativo realizado. Vigência: 25/11/2020 a 19/02/2021. Valor: R$ 2.216.972,42 (dois
milhões, duzentos e dezesseis mil novecentos e setenta e dois reais e quarenta e dois
centavos). Fonte: 0144. Nota de Empenho: 2020NE000402. Data da Assinatura:

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 46/2017

Nº do Contrato: 46/2017. Nº do Processo: 71000.066754/2017-27. Contratante:
MINISTÉRIO DA CIDADANIA.

[...]

variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, acumulada no período de
novembro de 2019 a outubro de 2020; b) A prorrogação da vigência Contrato
Administrativo nº 46/2017 por mais doze meses, nos termos do artigo 57, inciso II e § 2º,
da Lei nº 8.666, de 1993. Vigência: 27/11/2020 a 27/11/2021. Valor: R$ 591.412,42
(quinhentos e noventa e um mil, quatrocentos e doze reais e quarenta e dois centavos).
Fonte: 0100. Nota de Empenho: 2020NE000127. Data da Assinatura: 26/11/2020.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 8/2017

Nº do Contrato: 08/2017. Nº do Processo: 58021.000209/2017-61. Contratante:

[...]

65, inciso I, alínea b, e § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93; d) a prorrogação de
vigência do Contrato Administrativo nº 08/2017 por doze meses, nos termos do art. 57,
inciso II, e § 2º, da Lei nº 8.666, de 1993. Vigência: 30/11/2020 a 30/11/2021. Valor: R$
74.969,53 (setenta e quatro mil, novecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e três
centavos). Fonte: 0118. Nota de Empenho: 2020NE000100. Data da Assinatura:
27/11/2020.

SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº